
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 74 del 30/01/2025

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione Ordinanza di Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024 – Rg. 5382/2019 –
Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, ricorso ex art. 702 bis cpc – (N.A., N.A. eredi della de cuius
R.R. c/AORN CE + 2) – Rif. Int. 18/2020

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 30/01/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione Ordinanza di Accoglimento totale n. cronol.  19749/2024 del 18.11.2024 – Rg.
5382/2019 – Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, ricorso ex art. 702 bis cpc – (N.A., N.A. eredi della
de cuius R.R. c/AORN CE + 2) – Rif. Int. 18/2020

Il Direttore UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti  della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO 
- che i ricorrenti, Sig.ri N.A. ed N.A. eredi della de cuius R.R., ebbero a proporre ricorso ex art 696 bis

cpc innanzi al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, Rg. 1234/2018 che vedeva resistente l’ASL di
Caserta;

- che a seguito di definizione del richiamato ricorso i ricorrenti promuovevano ricorso ex art. 702 bis cpc;
- che l’ASL di Caserta, all’atto della costituzione, chiedeva autorizzarsi la chiamata in causa dell’AORN

di Caserta, che veniva autorizzata;
- che in data 10.01.2020 acquisto al prot. gen. n. 1503/e in data 16.01.2020 veniva notificato ricorso con

chiamata in causa;  
- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 524 del 26.05.2020, veniva conferito incarico

legale all’avvocatura interna per la difesa e la rappresentanza di questa Azienda nel giudizio innanzi
citato, su R.G. 5382/2019;

- che  con  Ordinanza  di  Accoglimento  totale  n.  cronol.  19749/2024  del  18/11/2024,  RG.  5382/2019
(allegata in copia alla presente in modalità istruttoria), si concludeva il giudizio de quo;

- che, con la richiamata Ordinanza, il Tribunale di S. Maria C.V. così provvedeva:
“1) Accerta  e  dichiara  la  responsabilità  dei  convenuti  ASL di  CASERTA e  AZIENDA OSPEDALIERA
SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA per l'evento dannoso dedotto in causa; 
2) per l'effetto, condanna ASL di CASERTA e AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO
DI CASERTA in solido tra loro al risarcimento dei danni in favore dei ricorrenti iure proprio per la somma
di € 184.521,25 per ciascuno, a titolo di danno da perdita parentale, oltre interessi al tasso legale dalla
pubblicazione della presente decisione al saldo; 
3) per  l'effetto,  condanna  altresì  ASL  di  CASERTA  e  AZIENDA  OSPEDALIERA  SANT’ANNA  E  SAN
SEBASTIANO DI  CASERTA in  solido  tra  loro  al  risarcimento  dei  danni  in  favore  dei  ricorrenti  iure
hereditario che si liquidano nella somma di € 379,65 per ciascuno a titolo di danno biologico terminale,
oltre interessi al tasso legale dalla pubblicazione della presente decisione al saldo;
4) Dichiara che nei rapporti interni tra i convenuti l'obbligazione risarcitoria di cui ai capi n. 2 e 3 debba
essere ripartita per il  50% a carico di ASL CASERTA e per il 50% a carico AZIENDA OSPEDALIERA
SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA; 
5) Condanna i convenuti soccombenti ASL di CASERTA e AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANNA E SAN
SEBASTIANO DI CASERTA a rifondere agli attori le spese processuali del presente giudizio, ai sensi del
DM.55/2014, che si liquidano in € 11.088,00 per compensi professionali ed € 406,50 per spese vive, oltre al
rimborso forfettario spese generali, oltre CPA ed IVA come per legge; nonché del giudizio di ATP che si
liquidano in € 3.000,00 per compensi oltre al rimborso forfettario spese generali, oltre CPA ed IVA come per
legge oltre € 259,00 + € 27,00 per spese vive; il tutto con distrazione in favore dei procuratori dichiaratisi
antistatari.
6)  Pone le  spese  della  CTU sia  del  giudizio  di  ATP che  del  presente  giudizio,  liquidate  con  separato
provvedimento, definitivamente a carico dei convenuti soccombenti (in ragione del 50 % ciascuno); 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7) In accoglimento della domanda di garanzia proposta dall’ASL di CASERTA obbliga AmTrust Europe
Limited a tenere indenne l'assicurata dagli effetti delle statuizioni di cui ai capi 2) e 3) del dispositivo, nei
limiti del 50% del totale risarcimento del danno, con applicazione della franchigia e del massimale prevista
nella polizza; 
8) Compensa le spese tra le restanti parti.”

- che,  con  nota prot.  36476/i  del  09.12.2024,  questa  Azienda  prendeva  atto  dell’Ordinanza  di
Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024 – Rg. 5382/2019;

- che,  in pari data questa UOC  provvedeva a prendere contatti con i procuratori delle controparti, avv.
Vincenzo Palmiero e avv. Marco Gentile, nq di difensori dei Sig.ri N.A. ed N.A., al fine di richiedere la
documentazione necessaria per la liquidazione dell'Ordinanza in oggetto emarginata;  

- che, in riscontro alla predetta richiesta in data 10.12.2024 l’avv. Vincenzo Palmiero trasmetteva a mezzo
PEC il  proprio proforma di  fattura,  il  calcolo di  pagamento relativo alle somme di  cui  alla  predetta
ordinanza, procura speciale all’incasso delle somme e dichiarazione sostitutiva autocertificazioni ai sensi
dell’art. 3 Legge n. 136 del 13/08/2010 e dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445;

- che, in data 11.12.2024 l’avv. Marco Gentile trasmetteva il proprio proforma di fattura unitamente, copia
del documento di riconoscimento e dichiarazione sostitutiva autocertificazioni ai sensi dell’art. 3 Legge n.
136 del 13/08/2010 e dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445;

- che nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla liquidazione del titolo in parola, questa UOC in data
13.12.2024 provvedeva alle opportune verifiche della copia di procura all’incasso delle somme trasmessa
dall’avv. Vincenzo Palmiero in data 10.12.2024, appurandone con riscontro del 18.12.2024 da parte del
Notaio dott. Paolo De Biase la registrazione della stessa nel proprio repertorio;

- che, tenuto conto del parere pro veritate, redatto dal Direttore UOC Medicina Legale e dal Direttore della
UOC Geriatria di questa Azienda, la posizione veniva trattata, in data 16.01.2025 dal CVS (c.f.r. Verbale
n° 1/2025, Delib. 75/2025). In tale circostanza il Comitato concludeva che  “[…] non rilevando alcun
elemento utile per la riforma della predetta ordinanza, si reputa necessario provvedere alla liquidazione
di  quanto di  competenza dell’AORN,  onde evitare  ulteriori  aggravi  di  spesa e  le  conseguenze della
eventuale fase esecutiva.”

PRESO ATTO
- delle comunicazioni pervenute mezzo PEC in data 10.12.2024 e 11.12.2024 (allegate alla presente

in modalità istruttoria) con le quali gli avvocati Vincenzo Palmiero e Marco Gentile, dichiaratisi
antistatari,  trasmettevano  i  rispettivi  proforma  di  fattura,  rispettive  dichiarazioni  sostitutive,
procura speciale all’incasso e calcolo di pagamento delle somme così dettagliato:

A. € 184.850,90  omnia,  quale  sorta capitale, a carico dell’A.O.R.N.  Sant’Anna e  San
Sebastiano  di  Caserta  (da  corrispondere  nella  misura  del  50%  ad  ognuno  dei
procuratori, in ragione della procura notarile): “..eseguire il pagamento delle intere
somme a mezzo bonifico bancario sul conto corrente delle nominati parti procuratrici
speciali, avv. Vincenzo Palmiero…e avv. Marco Gentile…”;

B.  € 1.100,00 omnia, quali spese per acconti CCTTUU, per i riti 696 bis c.p.c. e 702  bis
c.p.c., di cui € 600,00 relativi all’A.T.P. ed € 500,00 per il giudizio 702 bis c.p.c.

C. € 8.975,17  quali compensi professionali, spese generali al 15%, CPA al 4% e spese
esenti a carico dell’A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta (da corrispondere
nella misura del 50% ognuno dei procuratori, in ragione dell’antistatarietà in sentenza,
ovvero € 4.489,08 pro capite per ciascun legale).

- della procura  speciale  all’incasso  (allegata alla  presente  in  modalità  istruttoria), trasmessa dall’avv.
Palmiero Vincenzo, in data 10.12.2024 mezzo PEC e sottoscritta dalle parti in data 25.11.2024 presso lo
Studio Notarile del dott. Paolo de Biase;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- del verbale del CVS n. 1 del 16.01.2025 con cui il Comitato concludeva che “[…] non rilevando alcun
elemento utile per la riforma della predetta ordinanza, si reputa necessario provvedere alla liquidazione
di  quanto di  competenza dell’AORN,  onde evitare  ulteriori  aggravi  di  spesa e  le  conseguenze della
eventuale fase esecutiva.”

RITENUTO
- che  per  evitare  le  conseguenze  pregiudizievoli  per  l’Azienda,  sia  necessario  tutelarla  dall’aggravio

economico determinato  da  esecuzione  forzata,  laddove  la  notifica  all’Amministrazione  di  un  atto  di
pignoramento per il recupero delle somme determinate dall’adito Tribunale, oltre ad aggravare l’onere
della spesa, comporta il vincolo delle somme presso il tesoriere;

- di dover provvedere alla liquidazione delle somme di cui all’ordinanza di Accoglimento totale n. cronol.
19749/2024 del 18.11.2024 – Rg. 5382/2019 e pertanto:

A. € 184.850,90 omnia,  quale sorta capitale, a carico dell’A.O.R.N. Sant’Anna e San Sebastiano di
Caserta (da corrispondere nella misura del 50% ad ognuno dei procuratori, in ragione della procura
notarile): “..eseguire il pagamento delle intere somme a mezzo bonifico bancario sul conto corrente
delle nominati parti procuratrici speciali, avv. Vincenzo Palmiero…e avv. Marco Gentile…”;

B.  € 1.100,00 omnia, quali spese per acconti CCTTUU, per i riti 696 bis c.p.c. e 702  bis c.p.c., di cui €
600,00 relativi all’A.T.P. ed € 500,00 per il giudizio 702 bis c.p.c.

C. € 8.975,17 omnia, quali compensi professionali, spese generali al 15%, CPA al 4% e spese esenti a
carico dell’A.O.R.N. S. Anna e S. Sebastiano di Caserta (da corrispondere nella misura del 50%
ognuno dei procuratori, in ragione dell’antistatarietà in sentenza, ovvero € 4.489,08 pro capite per
ciascun legale).

CONSIDERATA
- la  Circolare del Direttore Generale dell’AORN in materia di gestione amministrativa interna degli atti

stragiudiziali e giudiziari, acquisita al prot. n. 21950 del 16/07/2020, agli atti dell’ufficio legale;
- la disposizione a margine della nota acquisita al prot. 9449 del 18/03/2021 in materia di “Liquidazione

Titoli Giudiziari”, agli atti dell’ufficio legale;
- che, l’art. 14 del d.l. 31 dicembre 1996, n. 669 convertito nella legge 28 febbraio 1997, n. 30, dispone “Le

amministrazioni dello Stato e gli enti pubblici non economici completano le procedure per l’esecuzione
dei provvedimenti giurisdizionali e dei lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva e comportanti l’obbligo di
pagamento  di  somme  di  danaro  entro  il  termine  di  centoventi  giorni  dalla  notificazione  del  titolo
esecutivo. Prima di tale termine il creditore non può procedere ad esecuzione forzata né alla notifica di
atto di precetto”;

- l’acquisizione della procura speciale all’incasso e delle rispettive autocertificazioni ai sensi dell’art. 3
Legge n. 136 del 13/08/2010 e dell’art. 47 del DPR 28/12/2000 n. 445;

- che la  presente proposta di  determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
vigente normativa in materia;

-
DETERMINA

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. prendere atto delle comunicazioni pervenute mezzo PEC in data 10.12.2024 e 11.12.2024 (allegate alla
presente in modalità istruttoria) con le quali gli avvocati Vincenzo Palmiero e Marco Gentile, dichiaratisi

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

antistatari,  trasmettevano  i  rispettivi  proforma  di  fattura,  procura  speciale  all’incasso,  calcolo  di
pagamento relativo alle somme e le rispettive autocertificazioni;

2. prendere atto del verbale del CVS n. 1 del 16.01.2025(c.f.r. Verbale n° 1/2025, Delib. 75/2025) con cui
il  Comitato  concludeva  che  “[…] non rilevando alcun elemento  utile  per  la  riforma  della  predetta
ordinanza, si reputa necessario provvedere alla liquidazione di quanto di competenza dell’AORN, onde
evitare ulteriori aggravi di spesa e le conseguenze della eventuale fase esecutiva.”

3. liquidare in favore dei ricorrenti  sig.ri  N.A. ed N.A. le somme loro riconosciute con l’Ordinanza di
Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024, e in virtù della procura speciale all’incasso
del Notaio dott. Paolo de Biase (n. repertorio 9463) provvedere al versamento sui conti degli avvocati
Palmiero Vincenzo e Gentile Marco (autodichiarazioni in allegato istruttorio) la somma di € 184.850,90
omnia quale sorta capitale, secondo la ripartizione di seguito indicata:

 € 92.425,45 sul conto indicato dall’avv. Vincenzo Palmiero;
 € 92.425,45 sul conto indicato dall’avv. Marco Gentile.

4. liquidare, altresì, in favore dei ricorrenti sig.ri N.A. ed N.A. le somme loro riconosciute con l’Ordinanza
di Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024, e in virtù della procura speciale all’incasso
del Notaio dott. Paolo de Biase (n. repertorio 9463) provvedere al versamento sui conti degli avvocati
Palmiero Vincenzo e Gentile Marco la somma di  € 1.100,00 omnia,  quali spese per acconti CCTTUU,
per i riti 696 bis c.p.c. e 702  bis c.p.c., di cui € 600,00 relativi all’A.T.P. ed € 500,00 per il giudizio 702
bis c.p.c. come di seguito ripartito:

 € 550,00 sul conto indicato dall’avv. Vincenzo Palmiero;
 € 550,00 sul conto indicato dall’avv. Marco Gentile.

5. liquidare,  in  favore  dei  legali  Palmiero  Vincenzo  e  Gentile  Marco  (autodichiarazioni  in  allegato
istruttorio)  in ossequio all’Ordinanza di Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024, in
ragione dell’antistatarietà e delle fatture n.2 e n. 6 del 09.12.2024 e del 10.12.2024, acquisite mezzo PEC
la somma di € 8.976,14 omnia, quali onorari e spese con distrazione, somma da corrispondere come di
seguito riportato:

 €  4.489,08 in favore dell’avv. Vincenzo Palmiero, fattura pro forma n. 2 del 09.12.2024
(allegata alla presente in modalità istruttoria);

 € 4.487,06 in favore dell’avv. Marco Gentile, fattura pro forma n. 6 del 10.12.2024 (allegata
alla presente in modalità istruttoria).

6. di riservarsi in ossequio all’Ordinanza di Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024
l’eventuale saldo delle competenze dei CCTTUU circa i riti 696 bis c.p.c. e 702  bis c.p.c. all’atto della
richiesta;

7. dare mandato alla UOC Gestione Economico - Finanziaria di procedere al pagamento della somma
complessiva  di  €  194.927,04,  con  imputazione  sul  fondo  “COPERTURA  DIRETTA  RISCHI
AUTOASSICURAZIONE” n. 2020201470, rif. Legal App 18.20/25;

8. dare mandato alla UOC Gestione Economico -  Finanziaria di  effettuare il  pagamento della tassa di
registro del titolo in parola, allorquando sarà nota;

9. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, all’avv. Marco Gentile e Palmiero
Vincenzo  ed  alla  Corte  dei  Conti,  sezione  giurisdizionale  per  la  Campania  in  esecuzione  della
disposizione C.d.C. 66- 14/10/2016- PROCCAM-P58.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
avv. Domenico Sorrentino

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione Ordinanza di Accoglimento totale n. cronol. 19749/2024 del 18.11.2024 – Rg. 5382/2019 – Tribunale di Santa
Maria Capua Vetere, ricorso ex art. 702 bis cpc – (N.A., N.A. eredi della de cuius R.R. c/AORN CE + 2) – Rif. Int. 18/2020

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€194.927,04

29/01/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-01-30T08:15:25+0100
	MAURO OTTAIANO




